sous l'intitulé "dettes provisionnées pour congés à payer". Les dettes envers l'Etat et la Caisse
de Sécurité Sociale au titre desdits congés sont rattachées aux comptes de tiers
correspondants.

Changement de méthode comptable

Les flux de trésorerie au titre des achats et de ventes des actions propres réalisés en 2009 ont
été présentés parmi les flux de trésorerie provenant de l’exploitation. Au 31 décembre 2010,
ces flux ont été présentés parmi les flux de trésorerie provenant des opérations de
financement. Par conséquent, les données comparatives ont été retraitées pour les besoins de
comparabilité.

Par ailleurs un décaissement pour un montant de 58 562 860 DT suite à  l’acquisition de 91%
du capital de la société BHM en 2009 a été présenté parmi les flux de trésorerie affecté à
l’exploitation au lieu d’être présenté parmi les flux de trésorerie affecté aux activités
d’investissement. Par conséquent, les données comparatives ont été retraitées pour les besoins
de comparabilité.

Les retraitements apportés aux données comparatives de l’exercice 2009 se présentent comme
suit :

Rubrique

 Solde au
31/12/2009

avant
retraitements

 Retraitements

 Solde au
31/12/2010

après
retraitements

Variation des fournisseurs et autres passifs courants (36 980 283) 58 562 860 21 582 577
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation (53 744 186) 56 343 183 2 598 997
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement (26 742 784) (58 562 860) (85 305 644)
Flux de trésorerie provenant des activités de financement 77 884 481 2 219 677 80 104 158

SOCIETE MAGASIN GENERAL S.A.
24 Avenue de France – 1000 Tunis

Notes aux états financiers  Page 18 sur 35   Exercice clos le 31 décembre 2010

Notes détaillées (les chiffres sont exprimés en dinar Tunisien DT)
Notes sur les comptes du bilan
Note N° 4: Immobilisations  incorporelles et Corporelles
Les immobilisations corporelles et incorporelles nettes s’élèvent à 50 108 968 DT au 31/12/2010 et se détaillent comme suit :

Immobilisations incorporelles  en cours 1 382 730 639 838 194 828 2 217 395 924 685 291 199 -127 1 215 757 1 001 638
Fonds de commerce 1 021 146 3 172 063 4 193 209 9 792 46 383 56 175 4 137 034
Logiciels de gestion 194 828 -194 828 0 0 0
Total des immobilisations incorporelles 2 598 703 3 811 901 0 0 6 410 605 934 477 337 582 -127 0 0 1 271 932 5 138 673
Terrains 1 933 169 1 933 169 0 1 933 169
Bâtiments 12 638 378 6 634 651 -761 586 18 511 443 9 097 932 332 117 -760 444 8 669 604 9 841 839
Instal.gles.agenc.Aménagement 4 693 482 2 598 533 282 606 -212 498 -31 925 7 330 198 3 388 366 355 093 -18 940 -208 738 3 515 781 3 814 417
Outillages industriels 4 357 305 5 103 232 1 030 018 -27 509 10 463 046 1 250 134 852 400 628 -22 523 2 080 639 8 382 407
Mat.Outillages 85 480 111 252 196 731 2 808 101 298 104 105 92 626
Matériels de transport de Biens 3 288 521 81 547 -1 199 688 2 170 379 3 037 241 90 256 -1 199 688 1 927 809 242 570
Matériels de transport de Pers . 983 398 189 440 -104 776 1 068 062 526 354 148 696 -104 776 570 273 497 788
Instal.gles.agenc.Aménag.divers .Ident 12 505 157 2 296 493 299 066 -118 354 14 982 363 6 306 554 1 107 471 -97 904 7 316 121 7 666 242
Instal.gles.agenc.Aménag.divers .non Ident 5 208 850 4 615 385 472 364 -25 013 -56 325 10 215 259 2 983 563 451 787 -57 579 -20 252 3 357 519 6 857 740
Equipements de Bureau (mobiliers) 590 350 236 529 -14 171 812 708 340 643 69 391 -4 097 405 937 406 772
Equipements de Bureau (matériels divers) 107 832 20 023 -1 597 126 258 78 312 8 494 -1 255 85 551 40 707
Matériels informatiques 4 956 869 1 162 502 6 119 371 2 628 143 812 753 3 440 896 2 678 475
Matériels en cours 53 613 261 066 314 679 0 314 679
Equipements de Bureau en cours 17 201 377 224 394 425 0 394 425
Installations Générales en cours 2 366 507 1 523 988 -2 084 054 1 806 441 0 1 806 441
Total des immobilisations corporelles 53 786 111 25 211 864 0 -1 000 695 -1 552 748 76 444 531 29 640 050 4 329 755 628 -1 505 509 -990 688 31 474 236 44 970 295
Total des immobilisations 56 384 814 29 023 765 0 -1 000 695 -1 552 748 82 855 136 30 574 527 4 667 337 501 -1 505 509 -990 688 32 746 168 50 108 968

Cession

Valeurs brutes

Cession
Solde au

31/12/2010
Solde au

31/12/2009 Dotation

Tabelau des immobilisations et des amortissements au 31/12/2010

Rubrique
Amortissements Valeur

comptable
nette

Solde au
31/12/2009 Acquisition Transfert Rebut Rebut

Solde au
31/12/2010Régul

SOCIETE MAGASIN GENERAL S.A.
24 Avenue de France – 1000 Tunis

Notes aux états financiers   Page 19 sur 35   Exercice clos le 31 décembre 2010

Note 5 : Immobilisations financières

Les immobilisations financières nettes s’élèvent à 91 460 035 DT au 31/12/2010 contre un
solde de 90 941 983 DT au 31/12/2009 et se détaillent comme suit :

Libellé Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009 Variation

Titres de participation (a)  90 102 798 90 085 398 17 400
Prêts au personnel  1 316 336 1 037 905 278 431
Dépôts et cautionnements  363 459 68 679 294 780
Total immobilisations financières brutes 91 782 593 91 191 982 590 611

   Provision pour dépréciation des titres de participation  (250 000) (250 000) -
Provision pour dépréciation des prêts aux personnels (72 558) - (72 558)

   Total immobilisations financières nettes 91 460 035 90 941 983 518 052

(a) : Le détail et la variation des titres de participation, au cours l’exercice 2010 se présentent
comme suit :

Participations
Solde brut

au
31/12/2009

Libération
Solde brut

au
31/12/2010

Provision Solde net
31/12/2010

IMG 2 015 000 - 2 015 000 - 2 015 000
CMG 4 799 850 - 4 799 850 - 4 799 850
BHM  82 981 146 - 82 981 146 - 82 981 146
Inf Services 20 000 - 20 000 - 20 000
GSI TUNISIA 2 000 - 2 000 - 2 000
Socelta 50 000 - 50 000 50 000 -
T  D  A 200 000 - 200 000 200 000 -
SODAD 1 - 1 - 1
Sahra Palace 1 - 1 - 1
FORMA PRO 17 400 17 400 34 800 - 34 800
Total 90 085 398 17 400 90 102 798 250 000 89 852 798

Les pourcentages de participation de la Société Magasin Général dans ses filiales se détaillent
comme suit

Participations Pourcentage
IMG 98.29%
CMG 99.94%
BHM  99.99%

SOCIETE MAGASIN GENERAL S.A.
24 Avenue de France – 1000 Tunis

Notes aux états financiers   Page 20 sur 35   Exercice clos le 31 décembre 2010

Note 6 : Autres actifs non courants

Les autres actifs non courants s’élèvent à 2 696 734 DT au 31/12/2010 contre un solde de 3 793 775 DT au 31/12/2009 et se détaillent comme
suit :

Libellé Valeur brute

31/12/2009
Charges à

répartir 2010
Valeur brute
31/12/2010

Résorptions
antérieures

Résorption
2010

VCN
31/12/2010

Assistance technique  838 647 784 369 1 623 016 405 681

676 329
Personnels partants 4 560 395 - 4 560 395 2 161 138 1 520 132 879 125
Reprise des fonds de commerce 344 419 - 344 419 114 806 114 806 114 806
Frais de publicité 640 086 461 621 1 101 707 - 367 235 734 471
Charges de pré exploitation  - 252 040 252 040 - - 25 204
Charges occasionnées lors de l’augmentation de capital 48 611 - 48 611 16 204 16 204 16 204
Frais de recouvrement des créances douteuses 119 133 - 119 133 59 687 39 711 19 735
Total 6 551 291 1 498 030 8 049 321 2 757 515 2 599 094 2 696 734

SOCIETE MAGASIN GENERAL S.A.
24 Avenue de France – 1000 Tunis

Notes aux états financiers   Page 21 sur 35   Exercice clos le 31 décembre 2010

Note 7 : Stock

La valeur nette du stock net s’élève à 35 856 812 DT au 31/12/2010 contre un solde de 28 375
333 DT au 31/12/2009 et se détaille comme suit :

Libellé Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009 Variation

Stock de marchandises chez SMG 36 444 934 29 184 101 7 260 833
Stock de marchandises chez des tiers 319 564 20 479 299 085
Total stock brut 36 764 498 29 204 580 7 559 918
Provisions pour dépréciation des stocks (907 686) (829 247) (78 439)
Total stock net 35 56 812 28 375 333 7 481 479

Note 8 : Clients et comptes rattachés

Les clients et comptes rattachés présentent un solde net de 15 699 119 DT au 31/12/2010
contre 9 765 155 DT au 31/12/2009 et se détaillent comme suit :

Libellé Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009 Variation

Clients effets à recevoir 7 856 418 6 362 827 1 493 592
Clients sociétés et associations 7 788 029 3 402 329 4 385 701
Clients douteux ou litigieux 7 190 263 6 114 810 1 075 453
Total clients bruts 22 834 711 15 879 965 6 954 745

   Provisions pour créances douteuses (7 135 591) (6 114 810) (1 020 781)

   Total clients nets 15 699 119 9 765 155 5 933 964

SOCIETE MAGASIN GENERAL S.A.
24 Avenue de France – 1000 Tunis

Notes aux états financiers   Page 22 sur 35   Exercice clos le 31 décembre 2010

Note 9 : Autres actifs courants

Les autres actifs courants présentent un solde net de 20 773 069 DT au 31/12/2010 contre
22 047 844 DT au 31/12/2009 et se détaillent comme suit :

Libellé Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009 Variation

Fournisseurs débiteurs 1 943 106 926 424 1 016 682
Prêts et avances au personnel 127 265 173 058 (45 793)
Report d’impôt sur les sociétés 2 274 269 1 902 615 371 655
Report de TFP 20 859 31 865 (11 006)
Sociétés du groupe 1 812 079 9 158 757 (7 346 677)
Débiteurs divers 4 065 382 3 696 460 368 922
Produits à recevoir 10 131 406 6 098 543 4 032 863
Comptes d’attentes à régulariser 83 795 76 812 6 983
Charges constatées d’avance  1 163 416 580 974 582 442
Total autres actifs courants bruts 21 621 579 22 645 508 (1 023 929)
   Provisions des autres actifs courants (848 510) (597 664) (250 846)
   Total autres actifs courants nets 20 773 069 22 047 844 (1 274 776)

Note 10: Placements et autres actifs financiers

Les placements et autres actifs financiers s’élèvent à 32 268 482 DT au 31/12/2010 contre un
solde de 1 445 470 DT au 31/12/2009 et se détaillent comme suit :

Libellé Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009 Variation

Prêts courant liés au cycle d’exploitation 134 130 183 001 (48 871)
Echéance à moins d’un an sur prêts non courants 30 000 231 368 (201 368)
Billets de Trésorerie 31 350 000 - 31 350 000
Actions cotées 754 352 1 031 101 (276 749)
Total  32 268 482 1 445 470 30 823 012

SOCIETE MAGASIN GENERAL S.A.
24 Avenue de France – 1000 Tunis

Notes aux états financiers   Page 23 sur 35   Exercice clos le 31 décembre 2010

Note 11: Trésorerie

Les liquidités et équivalents de liquidités s’élèvent à 4 676 369 DT au 31/12/2010 contre un
solde de 8 265 826 DT au 31/12/2009 et se détaillent comme suit :

Libellé Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009 Variation

Valeurs à l’encaissement 1 129 238 645 469 483 769
Banques débitrices 3 365 961 7 503 628 (4 137 667)
CCP 13 806 11 681 2 125
Caisses 167 364 105 048 62 317
Total liquidités et équivalents de liquidités 4 676 369 8 265 826 (3 589 457)

Les concours bancaires et autres passifs financiers s’élèvent à 31 879 282 DT au 31/12/2010
contre un solde de 20 450 810 DT au 31/12/2009 et se détaillent comme suit :

Libellé Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009 Variation

Billets de trésorerie émis 11 250 000 8 000 000 3 250 000
Banques créditrices 16 235 030 12 303 572 3 931 458
Emprunts bancaires échéances à moins d’un an 3 924 000 - 3 924 000
Intérêt courus 470 252 147 238 323 014
Total concours bancaires et autres passifs financiers 31 879 282 20 450 810 11 428 471

La trésorerie au 31 décembre 2010 s’élève à (11 558 661) DT contre (4 037 746) DT au
31/12/2009. Elle se détaille comme suit :

Libellé Solde au
31/12/2010

Solde au
31/12/2009

Valeurs à l’encaissement 1 129 238 645 469
Banques débitrices 3 365 961 7 503 628
CCP 13 806 11 681
Caisses 167 364 105 048
Banques créditrices (16 235 030) (12 303 572)
Trésorerie à la clôture de l'exercice (11 558 661) (4 037 746)

SOCIETE MAGASIN GENERAL S.A.
24 Avenue de France – 1000 Tunis

Notes aux états financiers   Page 24 sur 35   Exercice clos le 31 décembre 2010